
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   

 

Καλλιθέα, 23/05/2023 

Αριθμός απόφασης:1292  

 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ   

ΤΠΟΔΙΕΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΣΜΗΜΑ Α6 

Σαχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας : 176 71 – Καλλιθέα 

Σηλέφωνο     : 2131604561 

E-mail              : ded.ath@aade.gr                
 

                           Α Π Ο Υ Α ΢ Η  

                       Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Σις διατάξεις : 

α. Σου άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΥΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Σου άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (Υ.Ε.Κ. Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Σης ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΥΕΚ 1440/ τ. Β΄/27.04.2017) 

2.Σην ΠΟΛ 1069/4.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών.  

3.Σην με αριθμό πρωτοκόλλου ……./27-1-2023 ενδικοφανή προσφυγή της ………………………, 

κατοίκου ……… ,……………………, ………..,με Α.Υ.Μ. ………….,κατά της υπ’ άριθ. ……./13-12-

2022 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 παρ.1 περ.η, του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Τ. 

Μυτιλήνης και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

4. Σην ως άνω προσβαλλόμενη πράξη του Προϊστάμενου της Δ.Ο.Τ. Μυτιλήνης, της οποίας 

ζητείται η ακύρωση. 

5.Σις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6.Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α6,όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με αριθμού πρωτοκόλλου ………./27-1-2023 ενδικοφανούς προσφυγής, η οποία 

κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ι΢ΣΟΡΙΚΟ 

΢την προσφεύγουσα, αγρότισσα του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41 ν.2859/2000 

(ΚΥΠΑ), με την αριθ……./30-11-2022 εντολή μερικού φορολογικού ελέγχου γραφείου, του 

Προϊστάμενου της Δ.Ο.Τ. Μυτιλήνης, διενεργήθηκε έλεγχος εφαρμογής των διατάξεων του 

ως άνω νόμου, με αφορμή την με αριθ. πρωτ. …../16-10-2020 αίτηση επιστροφής Υ.Π.Α, 

για τη  φορολογική περιόδου 01.10.2019 — 31.12.2019. 

Από τον έλεγχο διαπιστώθηκε, ότι η προσφεύγουσα, το έτος 2018 εισέπραξε επιδοτήσεις 

ποσού 5.802,03 ευρώ και από 1/1/2019 ήταν υπόχρεη σε μετάταξη από το ειδικό 

καθεστώς αγροτών του άρθρου 41 του ν.2859/00 στο κανονικό καθεστώς του ιδίου νόμου 

και παράλληλα να τηρήσει απλογραφικά βιβλία που προβλέπουν οι διατάξεις του 
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ν.4308/2014(ΕΛΠ). 

Για την παράλειψη αυτή, συνετάγη η από 12/12/2022 έκθεση ελέγχου προστίμου άρθρου 

54 του ΚΥΔ και διαπιστώθηκε παράβαση της παραγράφου 1 του άρθρου 13 του ιδίου 

νόμου και του άρθρου 41 του ΥΠΑ. 

Για την παράβαση αυτή επιβλήθηκε πρόστιμο δυόμιση χιλιάδες (2.500) ευρώ, σύμφωνα με  

τις διατάξεις της περίπτωσης η’ της παραγράφου 1 του άρθρου 54, σε συνδυασμό με την 

περίπτωση ε’ της παραγράφου 2 του ίδιου άρθρου του ΚΥΔ. 

 

Με την αριθμό πρωτοκόλλου ……./16-1-2023 ενδικοφανή προσφυγή η προσφεύγουσα 

ζητά την ακύρωση των παραπάνω Οριστικών Πράξεων, προβάλλοντας ως λόγο, νομική 

πλάνη 
 

                                   *.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.* 
 

Επειδή,με το άρθρο 13 του ΚΥΔ, ορίζεται ότι: 

1. «Κάθε πρόσωπο με εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα υποχρεούται να 

τηρεί αξιόπιστο λογιστικό σύστημα και κατάλληλα λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία), 

για τη σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και άλλων πληροφοριών, σύμφωνα 

με τα λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία και για την 

εκπλήρωση των υποχρεώσεων της φορολογικής νομοθεσίας. Για την εφαρμογή του 

Κώδικα, το λογιστικό σύστημα και τα λογιστικά αρχεία εξετάζονται ως ενιαίο σύνολο και όχι 

αποσπασματικά τα επιμέρους συστατικά τους, σε ό,τι αφορά την αξιοπιστία και την 

καταλληλότητά τους». 

…………………………………………. 

Επειδή, με το άρθρο  41 του Κώδικα ΥΠΑ(ν. 2859/2000, Α΄ 248) Ειδικό καθεστώς 

αγροτών, όπως τέθηκε με το άρθρο  47 του ν. 4410/2016 (ΥΕΚ Α 141/03-08-

2016),ορίζονται τα παρακάτω: 

1. Οι αγρότες, οι οποίοι κατά το προηγούμενο φορολογικό έτος πραγματοποίησαν προς 

οποιοδήποτε πρόσωπο παραδόσεις αγροτικών προϊόντων παραγωγής τους και παροχές 

αγροτικών υπηρεσιών των οποίων η αξία ήταν κατώτερη των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) 

ευρώ και έλαβαν επιδοτήσεις κατώτερες των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, υπάγονται στο 

ειδικό καθεστώς του παρόντος άρθρου, με την επιφύλαξη της παραγράφου 5. Οι εν λόγω 

αγρότες δεν επιβαρύνουν με φόρο προστιθέμενης αξίας τις παραδόσεις των αγαθών τους 

και τις παροχές των υπηρεσιών τους και δικαιούνται επιστροφής του φόρου του παρόντος 

νόμου που επιβάρυνε τις αγορές αγαθών ή λήψεις υπηρεσιών, τις οποίες 

πραγματοποίησαν για την άσκηση της αγροτικής εκμετάλλευσής τους, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στις παραγράφους 2 και 3.  

2. Η επιστροφή του φόρου ενεργείται από το Δημόσιο με καταβολή στον αγρότη ποσού, το 

οποίο προκύπτει με την εφαρμογή κατ’ αποκοπή συντελεστή έξι τοις εκατό (6%), στην αξία 

των παραδιδόμενων αγροτικών προϊόντων και των παρεχόμενων αγροτικών υπηρεσιών του 

Παραρτήματος IV του παρόντος προς άλλους υποκείμενους στο φόρο. Για την 

πραγματοποίηση της επιστροφής αυτής υποβάλλεται δήλωση – αίτηση επιστροφής. Για την 

εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής, ως αξία των παραδιδόμενων προϊόντων 

ή των παρεχόμενων υπηρεσιών, λαμβάνεται αυτή που προκύπτει από τα οικεία νόμιμα 

λογιστικά στοιχεία (παραστατικά), με την προϋπόθεση ότι η παραγωγή προϊόντων και η 

παροχή υπηρεσιών προέρχεται από εκμετάλλευση περιουσιακών στοιχείων που είτε 

ανήκουν στον αγρότη κατά κυριότητα είτε έχει το δικαίωμα εκμετάλλευσης με 

οποιαδήποτε έννομη σχέση. ΢ε περίπτωση παράδοσης αγροτικών προϊόντων από τρίτους 

υποκείμενους στο φόρο, για λογαριασμό των παραγωγών αγροτών, η παραπάνω αξία 

λαμβάνεται χωρίς φόρο και προμήθεια.  

3. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 δεν εφαρμόζονται για παραδόσεις αγροτικών προϊόντων 

παραγωγής τους και για παροχές αγροτικών υπηρεσιών που πραγματοποιούνται προς 
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άλλους αγρότες που υπάγονται στο καθεστώς του παρόντος άρθρου ή προς μη υποκείμενα 

στο φόρο πρόσωπα. Για τις εν λόγω πράξεις εκδίδεται ειδικό στοιχείο που περιλαμβάνει το 

είδος, την ποσότητα και την αξία των παραδιδόμενων αγαθών ή το είδος και την αξία των 

παρεχόμενων υπηρεσιών. Η αξία που αναγράφεται επί του ειδικού στοιχείου λαμβάνεται 

υπόψη για τον προσδιορισμό της αξίας του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1.  

4. Οι διατάξεις των άρθρων 30, 31 και 32 δεν εφαρμόζονται για τους αγρότες που 

υπάγονται στο καθεστώς του άρθρου αυτού. Σο αυτό ισχύει και για τις διατάξεις των 

άρθρων 36 και 38, με εξαίρεση τις υποχρεώσεις που αφορούν ενδοκοινοτικές αποκτήσεις 

αγαθών ή λήψεις υπηρεσιών.  

5. Δεν υπάγονται στο καθεστώς του παρόντος άρθρου, αλλά εντάσσονται στο κανονικό 

καθεστώς οι αγρότες οι οποίοι:  

α) ασκούν τις αγροτικές εκμεταλλεύσεις και παρέχουν τις αγροτικές υπηρεσίες που 

προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 42, με τη μορφή εταιρείας οποιουδήποτε τύπου ή 

αγροτικών συνεταιρισμών,  

β) πωλούν αγροτικά προϊόντα παραγωγής τους, ύστερα από επεξεργασία που μπορεί να 

προσδώσει σε αυτά χαρακτήρα βιομηχανικών ή βιοτεχνικών προϊόντων,  

γ) ασκούν παράλληλα και άλλη οικονομική δραστηριότητα, για την οποία έχουν υποχρέωση 

να τηρούν λογιστικά αρχεία (βιβλία) σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία.  

δ) παραδίδουν προϊόντα παραγωγής τους από λαϊκές αγορές ή από δικό τους κατάστημα ή 

πραγματοποιούν εξαγωγές ή παραδόσεις των προϊόντων τους προς άλλο κράτος - μέλος 

της Ε.Ε..  

Η ένταξη στο κανονικό καθεστώς ισχύει από την ημερομηνία κατά την οποία συντρέχει μία 

των προϋποθέσεων της ανωτέρω περίπτωσης. Για την ένταξη στο κανονικό καθεστώς 

υποβάλλεται δήλωση έναρξης ή μεταβολών, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στις διατάξεις του ν. 4174/2013 (Α΄170). Αν η ένταξη στο κανονικό καθεστώς 

πραγματοποιείται εντός του φορολογικού έτους, οι αγρότες έχουν δικαίωμα επιστροφής, 

σύμφωνα με τις παραγράφους 1 και 2, για πράξεις που πραγματοποιούνται κατά το χρόνο 

ένταξής τους στο καθεστώς του παρόντος άρθρου.  

6. Οι αγρότες που εντάσσονται στο καθεστώς του παρόντος άρθρου μπορούν να επιλέξουν 

τη μετάταξή τους στο κανονικό καθεστώς με υποβολή δήλωσης μεταβολών στη 

φορολογική διοίκηση.  

H προαιρετική μετάταξη από το ειδικό στο κανονικό καθεστώς ισχύει είτε από την έναρξη 

του φορολογικού έτους και δεν μπορεί να ανακληθεί πριν την πάροδο τριετίας, είτε από την 

ημερομηνία υποβολής της ανωτέρω δήλωσης αν η μετάταξη πραγματοποιείται κατά τη 

διάρκεια του φορολογικού έτους και δεν μπορεί να ανακληθεί πριν την πάροδο τριετίας, η 

οποία αρχίζει από την έναρξη του επόμενου από τη μετάταξη φορολογικού έτους. Η 

υποχρεωτική μετάταξη από το ειδικό στο κανονικό καθεστώς, λόγω μη πλήρωσης των 

κριτηρίων που αναφέρονται στην παράγραφο 1, ισχύει από την έναρξη του φορολογικού 

έτους με υποβολή δήλωσης μεταβολών. Η μη υποβολή της δήλωσης μεταβολών δεν 

επηρεάζει την υποχρεωτική μετάταξη στο κανονικό καθεστώς.  

Μετάταξη από το κανονικό καθεστώς στο ειδικό καθεστώς του παρόντος άρθρου μπορεί 

να πραγματοποιηθεί μόνο από την έναρξη του φορολογικού έτους με υποβολή δήλωσης 

μεταβολών στη φορολογική διοίκηση, με την προϋπόθεση ότι πληρούνται τα κριτήρια της 

παραγράφου 1 και δεν υφίστανται οι περιορισμοί των περιπτώσεων α΄ έως και δ΄ της 

παραγράφου 5.  

7. Οι μετατασσόμενοι είναι υποχρεωμένοι να διενεργούν, μέσα σε προθεσμία δύο (2) 

μηνών από τη μετάταξη, απογραφή που να περιλαμβάνει:  

……………………………………………… 

8. Σα αποθέματα των αγροτικών προϊόντων θεωρούνται:  

…………………………………….  

9. ΢ε περίπτωση μετάταξης από το ειδικό καθεστώς στο κανονικό καθεστώς απόδοσης του 

φόρου, οι μετατασσόμενοι δικαιούνται να εκπέσουν το φόρο με τον οποίο έχουν 

επιβαρυνθεί:  
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α) τα αποθέματα των πρώτων υλών της αγροτικής παραγωγής,  

β) τα αγαθά επένδυσης, κατά το μέρος του φόρου που αναλογεί στα υπόλοιπα έτη της 

πενταετούς περιόδου διακανονισμού.  

10. ΢ε περίπτωση μετάταξης από το κανονικό καθεστώς στο ειδικό καθεστώς του 

παρόντος άρθρου, οι μετατασσόμενοι είναι υποχρεωμένοι να καταβάλλουν το φόρο με τον 

οποίο έχουν επιβαρυνθεί:  

α) τα αποθέματα των πρώτων υλών της αγροτικής παραγωγής,  

β) τα αγαθά επένδυσης, κατά το μέρος τους που αναλογεί στα υπόλοιπα έτη του 

διακανονισμού της πενταετούς περιόδου.  

11. Για τα απογραφόμενα αγαθά που προβλέπουν οι διατάξεις της παραγράφου 7 

υποβάλλεται, μέσα σε δύο (2) μήνες από τη μετάταξη, δήλωση που περιλαμβάνει την αξία 

των αποθεμάτων και το φόρο που εκπίπτεται ή καταβάλλεται, κατά περίπτωση, σύμφωνα 

με τις διατάξεις των πιο πάνω παραγράφου 8, 9 και 10.  

Ο φόρος αυτός εκπίπτει με τη δήλωση ΥΠΑ του άρθρου 38 της φορολογικής περιόδου 

κατά την οποία υποβάλλεται η δήλωση αποθεμάτων. Για τους αγρότες που μετατάσσονται 

από το κανονικό καθεστώς στο ειδικό καθεστώς του παρόντος άρθρου, η δήλωση για την 

απόδοση του φόρου υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα 

από αυτόν που υποβάλλεται η δήλωση αποθεμάτων.  

12. Οι αγρότες που αρχίζουν για πρώτη φορά τις εργασίες τους και επιθυμούν να 

υπαχθούν στο κανονικό καθεστώς υποβάλλουν δήλωση έναρξης. Οι αγρότες που 

εντάσσονται στο ειδικό καθεστώς του παρόντος άρθρου, πριν την υποβολή της δήλωσης - 

αίτησης επιστροφής του φόρου εγγράφονται στο καθεστώς αυτό με δηλούμενη 

ημερομηνία τουλάχιστον την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμενου φορολογικού έτους, 

προκειμένου να έχουν δικαίωμα επιστροφής για πωλήσεις αγροτικών προϊόντων και 

παροχές αγροτικών υπηρεσιών που πραγματοποίησαν κατά το φορολογικό έτος αυτό.  

Η ανωτέρω υποχρέωση εγγραφής στο ειδικό καθεστώς αγροτών καταλαμβάνει και τους 

αγρότες που πραγματοποιούν αποκλειστικά τις πράξεις της παραγράφου 3.  

13. Με αποφάσεις του Τπουργού Οικονομικών μπορεί να ορίζεται ότι η επιστροφή του 

φόρου ενεργείται από τον αγοραστή των αγροτικών προϊόντων ή τον λήπτη των αγροτικών 

υπηρεσιών.  

14. Με αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ορίζονται:  

α) ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής της δήλωσης – αίτησης επιστροφής, ο τύπος και το 

περιεχόμενο αυτής, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, καθώς και κάθε σχετικό θέμα για την 

εκκαθάριση και την απόδοση του επιστρεπτέου φόρου,  

β) ο τύπος και το περιεχόμενο του ειδικού στοιχείου που προβλέπουν οι διατάξεις της 

παραγράφου 3, καθώς και κάθε άλλο διαδικαστικό θέμα,  

γ) ο τύπος και το περιεχόμενο της δήλωσης μετάταξης που προβλέπουν οι διατάξεις της 

παραγράφου 7 και της δήλωσης αποθεμάτων που προβλέπουν οι διατάξεις της 

παραγράφου 12, καθώς επίσης και τα συνυποβαλλόμενα με αυτές στοιχεία.  

15. Με απόφαση του Τπουργού Οικονομικών μπορούν να ορίζονται οι αγροτικοί 

συνεταιρισμοί ως φορείς που μεσολαβούν στην υποβολή των δηλώσεων - αιτήσεων 

επιστροφής και γενικά στη διαδικασία επιστροφής του φόρου».  

2. Οι διατάξεις της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου ισχύουν από 1.1.2017.  

 

Επειδή, με την ΠΟΛ. 1201/28-12-2016 του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, με 

Θέμα: Κοινοποίηση των διατάξεων του άρθρου 47 του ν.4410/2016 σχετικά με το ειδικό 

καθεστώς ΥΠΑ αγροτών του άρθρου 41 του Κώδικα ΥΠΑ, και παροχή σχετικών 

διευκρινίσεων, διευκρινίζονται τα εξής:  

1. ΢την παράγραφο 1 του άρθρου 41 του Κώδικα ΥΠΑ προβλέπονται τα κριτήρια για την 

ένταξη των αγροτών στο ειδικό καθεστώς ΥΠΑ. 

΢υγκεκριμένα, στο ειδικό καθεστώς εντάσσονται οι αγρότες οι οποίοι κατά το προηγούμενο 

φορολογικό έτος πραγματοποίησαν προς οποιοδήποτε πρόσωπο παραδόσεις αγροτικών 

https://www.forin.gr/laws/law/3506/nomos-4410-2016#!/?article=47&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#!/?article=41&paragraph=1&bn=1
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προϊόντων παραγωγής τους και παροχές αγροτικών υπηρεσιών αξίας κατώτερης των 

δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ και έλαβαν επιδοτήσεις συνολικής αξίας κατώτερης 

των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ  

Σα προαναφερόμενα κριτήρια λαμβάνονται σωρευτικά, δηλαδή θα πρέπει να συντρέχουν 

και τα δύο προκειμένου τα εν λόγω πρόσωπα να εντάσσονται στο ειδικό καθεστώς. ΢ε 

περίπτωση που δεν πληρούται είτε το ένα είτε το άλλο κριτήριο, οι αγρότες εντάσσονται στο 

κανονικό καθεστώς ΥΠΑ και παράλληλα έχουν όλες τις υποχρεώσεις που απορρέουν από 

τα ΕΛΠ ως προς την τήρηση λογιστικών βιβλίων και την έκδοση στοιχείων.  

……………………………………………………………………………...  

 

Επειδή με την Ε. 2173/26-9-2019,με Θέμα: Εφαρμογή των διατάξεων του ειδικού 

καθεστώτος αγροτών του άρθρου 41 του Κώδικα ΥΠΑ στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 

(de minimis) διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 

Αναφορικά με τη μη συμπερίληψη των ποσών που χορηγούνται ως ενισχύσεις ήσσονος 

σημασίας (de minimis) στο όριο των 5.000 ευρώ από επιδοτήσεις που προβλέπεται στο 

άρθρο 41 του Κώδικα ΥΠΑ (ν. 2859/2000), όπως ισχύει, διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 

1. ΢το ειδικό καθεστώς αγροτών του άρθρου 41 του Κώδικα ΥΠΑ εντάσσονται, σύμφωνα 

με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου αυτού, οι αγρότες οι οποίοι κατά το 

προηγούμενο φορολογικό έτος πραγματοποίησαν προς οποιοδήποτε πρόσωπο παραδόσεις 

αγροτικών προϊόντων παραγωγής τους και παροχές αγροτικών υπηρεσιών αξίας 

κατώτερης των δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ και έλαβαν επιδοτήσεις συνολικής 

αξίας κατώτερης των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ. 

2. Με τις διευκρινίσεις που δόθηκαν με την εγκύκλιο ΠΟΛ. 1201/2016 επισημάνθηκε ότι 

στον προσδιορισμό του ορίου των 5.000 ευρώ από επιδοτήσεις, από 01.01.2017 και 

εφεξής, λαμβάνεται υπόψη το συνολικό ποσό επιδοτήσεων ή ενισχύσεων κάθε μορφής, 

(όπως πράσινη ενίσχυση, βασική ενίσχυση, ενίσχυση για γεωργούς νεαρής ηλικίας, 

συνδεδεμένες ενισχύσεις, εξισωτική, κ.λ.π.) που πράγματι καταβλήθηκε στον αγρότη εντός 

του προηγούμενου φορολογικού έτους, έστω και αν στο ποσό αυτό περιέχονται και ποσά 

επιδοτήσεων ή ενισχύσεων που αφορούν άλλα (παλαιότερα) φορολογικά έτη. Εντούτοις, 

επισημάνθηκε ότι δεν λαμβάνονται υπόψη για τον υπολογισμό του ορίου των 5.000 ευρώ οι 

κάθε είδους ενισχύσεις από το κράτος για την πραγματοποίηση επενδύσεων, καθώς και οι 

αποζημιώσεις που καταβάλλονται από τον ΕΛΓΑ. 

3. Με την υπ’ αριθ. 28/24016/6.2.2019 (ΥΕΚ Β΄ 315) κοινή απόφαση των Τπουργών 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Σροφίμων θεσπίστηκε καθεστώς για τη 

χορήγηση κρατικών ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) σύμφωνα με τον 

Κανονισμό (ΕΕ) 1408/2013 της Επιτροπής (…………….., 24.12.2013) σε δικαιούχους οι 

οποίοι δραστηριοποιούνται στον τομέα της παραγωγής γεωργικών προϊόντων και 

ειδικότερα στον τομέα της πρωτογενούς παραγωγής επιτραπέζιων ροδάκινων, νεκταρινιών 

και βιομηχανικών ροδάκινων στις Περιφερειακές Ενότητες Ημαθίας, Πέλλας, Πιερίας, 

Κοζάνης, Σρικάλων, Λάρισας, Μαγνησίας, Καβάλας και Υλώρινας. Οι δικαιούχοι είναι 

γεωργοί οι οποίοι επλήγησαν από τις έντονες βροχοπτώσεις κατά τη χρονική περίοδο από 

27 έως 28 Ιουνίου 2018 και διέθεταν ποικιλίες σε ωρίμανση κατά την ίδια χρονική 

περίοδο. Οι ως άνω δικαιούχοι έχουν υποβάλει δήλωση εκμετάλλευσης - ενιαία αίτηση 

ενίσχυσης για το έτος 2018, διατηρούν τουλάχιστον 0.1 εκτάρια (ha) ροδάκινων 

επιτραπέζιων ή/και βιομηχανικών ή/και νεκταρινιών και το ύψος του κατ’ αποκοπή ποσού 

ενίσχυσης ήσσονος σημασίας καθορίζεται κλιμακωτά ανά εκτάριο ζημιωθέντων γεωργικών 

προϊόντων κατά είδος καλλιέργειας. 

4. Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι οι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis) που 

χορηγούνται σύμφωνα με την υπ’ αριθ. ……../24016/6.2.2019 (ΥΕΚ Β΄ 315) κοινή 

απόφαση των Τπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Σροφίμων, σε 

δικαιούχους παραγωγούς γεωργικών προϊόντων που επλήγησαν από έντονα καιρικά 

φαινόμενα, στο πλαίσιο της ανάγκης στήριξης των παραγωγών αυτών σε περιόδους 

ειδικών δυσχερειών, έχουν αποζημιωτικό χαρακτήρα και ως εκ τούτου τα εν λόγω ποσά 
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δεν λαμβάνονται υπόψη στον προσδιορισμό του ορίου των 5.000 ευρώ από επιδοτήσεις 

της παραγράφου 1 του άρθρου 41 του Κώδικα ΥΠΑ, κατ’ ανάλογη αντιμετώπιση με αυτή 

των αποζημιώσεων του ΕΛΓΑ βάσει της εγκυκλίου ΠΟΛ.1201/2016. 

Η ίδια αντιμετώπιση ισχύει και για ποσά ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) που 

χορηγούνται σε αντίστοιχες με την ανωτέρω περιπτώσεις (αποζημιωτικού χαρακτήρα) . 

5. ΢την περίπτωση που η είσπραξη των ανωτέρω ενισχύσεων ήσσονος σημασίας από 

δικαιούχους παραγωγούς, οι οποίοι είτε ήταν και παραμένουν αγρότες του ειδικού 

καθεστώτος, είτε ήταν ενταγμένοι στο κανονικό καθεστώς έως 31.12.2018 και από 

01.01.2019 μετατάχθηκαν στο ειδικό καθεστώς αγροτών, δεν ελήφθη υπόψη στο όριο των 

5.000 ευρώ, δεν προκύπτει οποιαδήποτε υποχρέωση περί επανεξέτασης του καθεστώτος 

ΥΠΑ στο οποίο ήδη εντάσσονται οι εν λόγω δικαιούχοι κατά το τρέχον φορολογικό έτος. 

΢την περίπτωση που οι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας που εισπράχθηκαν έως και 

31.12.2018 από αγρότες του ειδικού καθεστώτος και λόγω συνυπολογισμού τους στο όριο 

των 5.000 ευρώ και υπέρβασης αυτού οι δικαιούχοι αγρότες εντάχθηκαν από 01.01.2019 

στο κανονικό καθεστώς, καθώς και στην περίπτωση δικαιούχων του κανονικού καθεστώτος 

οι οποίοι παρέμειναν στο καθεστώς αυτό για τον ίδιο λόγο, δεδομένου ότι από τις διατάξεις 

του τελευταίου εδαφίου της παραγράφου 6 του άρθρου 41 δεν προβλέπεται η δυνατότητα 

μετάταξης από το κανονικό καθεστώς στο ειδικό καθεστώς ΥΠΑ αγροτών εντός του 

φορολογικού έτους παρά μόνο από την έναρξη αυτού, οι εν λόγω αγρότες παραμένουν 

υποχρεωτικά στο κανονικό καθεστώς με δυνατότητα εξέτασης από την έναρξη του 

επόμενου φορολογικού έτους (ήτοι από 01.01.2020) του καθεστώτος ΥΠΑ στο οποίο θα 

εντάσσονται. 

 

Επειδή, με το άρθρο 54 του ΚΥΔ ,ορίζεται ,ότι: 

1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο 

ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη 

φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) ………………β) ……………….γ) ………………δ) ……………στ) …………….ζ) ……………… 

η) δεν συμμορφώνεται με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις του, 

……………... 

2. Σα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παρ. 1 καθορίζονται ως εξής: 

α) ………….β) ………..γ) ………………..δ) …………… 

ε) δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ, στις περ. ε’, ζ’, η’ και ιδ’ της παρ. 1, 

…………………….. 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, προκύπτει ότι η προσφεύγουσα το έτος 

2018, εισέπραξε επιδοτήσεις αγροτικών προϊόντων ποσού 5.802,03 ευρώ και βάσει των 

διατάξεων του άρθρου 41 του ν.2859/2000, από 1/1/2019 ήταν υπόχρεη σε μετάταξη 

από το ειδικό καθεστώς αγροτών του ως άνω άρθρου στο κανονικό καθεστώς του ιδίου 

νόμου και παράλληλα να τηρήσει απλογραφικά βιβλία που προβλέπουν οι διατάξεις του 

ν.4308/2014(ΕΛΠ). 

 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στη σχετική έκθεση 

μερικού ελέγχου ΚΥΔ,των υπαλλήλων της Δ.Ο.Τ Μυτιλήνης, επί της οποίας εδράζει η 

προσβαλλόμενη πράξη, κρίνονται βάσιμες, αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες. 

 

                                                          Αποφασίζουμε 

Σην απόρριψη της με αριθ.πρωτ ……………, με Α.Υ.Μ. …………….,και την επικύρωση της υπ’ 

άριθ. ………/13-12-2022 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 παρ.1 περ. η, του 

Προϊστάμενου της Δ.Ο.Τ. Μυτιλήνης.  
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Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου–καταλογιζόμενο ποσό βάσει της 

παρούσης απόφασης. 
      Πρόστιμο άρθρου 54 ΚΥΔ 

ΒΑ΢ΕΙ ΕΛΕΓΦΟΤ ΒΑ΢ΕΙ ΑΠΟΥΑ΢Η΢ 

2.500,00€ 2.500,00€ 

 

 

Η παρούσα απόφαση να  κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο  με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 

 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ 

ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ  

Η ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΗ ΣΗ΢ ΤΠΟΔ/Ν΢Η΢ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

 

                                                                                                               

ΓΡΑΜΜΑΣΩ ΢ΚΟΤΡΑ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο  

Ο/Η Τπάλληλος του Σμήματος  

Διοικητικής Τποστήριξης 
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΢ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της . 


